
                       
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

      Provincia di Agrigento
                           __________

Determinazione del Capo Settore Finanze

           N. 464 Reg. Generale       del 14/04/2016

                                                                                 N.  55 del Reg. Finanze del 13.04.2016
                                                                 

    Oggetto: Affidamento   “Servizio  di  mantenimento  progetto  di  risparmio  fiscale  e 
finanziario” Kibernetes.

ANNO 2016

L’anno duemilasedici, il giorno  ________________  del mese di aprile alle ore /////// nella sua 
stanza

Il Capo Settore Finanze

Visto l’O.R.EE.LL.

Visto il D.L.vo n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 29 del  
29.10.2002 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta municipale di approvazione P.E.G. provvisorio anno 2016. 

Premesso che : 
– con  determinazione  del  capo  settore  finanze  n.162  del  13/10/2014  è  stato  conferito  alla  ditta  

Kibernetes Srl - partita IVA 03883970828,  Palermo via Leonardo da Vinci  n.225 - l’incarico di  
attuazione del “PROGETTO DI RISPARMIO FISCALE E FINANZIARIO” rinviando l'assunzione 
dell'impegno di spesa alla presentazione del resoconto sul risparmio conseguito;

– a  seguito  di  tale  incarico  l’Ente  ha  ottenuto  risparmi  d’imposta  di  oltre  €  500.000,00 
(cinquecentomila/00);  

Considerato che: 

– la ditta Kibernetes s.r.l. (partita IVA 03883970828 – 90145 Palermo, via Leonardo da Vinci 225) ha 
presentato un “Servizio di Mantenimento al Progetto di Risparmio Fiscale e Finanziario”, allegato  



“A” alla presente Determina, riguardante tutto quanto specificato in premessa, acquisito al nostro  
Protocollo con n. 12994 del 13/04/2016;

– si  evince  dal  progetto  che  il  “Servizio  di  Mantenimento  al  Progetto  di  Risparmio  Fiscale  e  
Finanziario” è autofinanziato, cioè remunerato sulla base dei risultati effettivamente ottenuti e che  
in mancanza di tali risultati nulla sarà dovuto;   

Rilevato che:

– il  Progetto  Servizio  di  Mantenimento  di  Kibernetes  S.r.l.  -  Palermo  è  tecnicamente  e  
professionalmente completo per assicurare l’assolvimento dei dovuti adempimenti ed anche per i  
possibili  positivi risvolti  economici dello stesso, risvolti  che, oltre alla validità retroattiva per gli  
anni consentiti per ogni tematica specifica (IRAP, IVA e rivalsa datoriale) assicurano un risparmio 
anche futuro;  

– per l'espletamento di tutto quanto previsto nel progetto è necessaria una competenza professionale 
altamente  specializzata,  tecnica  e  qualificata  a  cui  l'amministrazione  non  può  fare  fronte  
internamente  per  impossibilità  oggettiva  di  utilizzo  esclusivo  delle  risorse  umane  disponibili  al 
proprio interno per le predette arttività, già gravosamente adibita all'assolvimento degli obbligatori  
adempimenti finanziari, contabili e fiscali posti a carico dell'ente;

– è  legittimo  doveroso  e  responsabile  affidare  il  servizio  a  ditta  specializzata  stante  l'assoluta  
specifictà  dei  contenuti  e dei  risparmi  già ottenuti,  tenuto conto che disattendere  tali  particolari  
attività  potrebbe  comportare  conseguenze  pregiudizievoli  all'Ente  per  le  rinunce  alle  possibili  
maggiori entrate;

– la ditta Kibernetes s.r.l.  Di Palermo fa parte del gruppo Kibernetes fondato nel 1978, che vanta  
sull'intero territorio nazionale  centinaia  di  specifiche referenze su progetti  di  risparmio fiscale  e  
finanziario per la P.A. L.;

– la ditta Kibernetes è in possesso della certificazione del sistema di qualità ISO9001/UNI EN ISO 
9001:2008, specificatamente per l'esame e la verifica dei servizi IVA ed IRAP, rilasciata da SGS, 
azienda leader nel mondo per i servizi di ispezione, verifica, analisi  e certificazione, a sua volta  
controllata da ACCREDIA, Ente Italiano di Accreditamento, unico organismo nazionale autorizzato 
dallo stato italiano a svolgere attività di accreditamento;

– che la ditta Kibernetes ha ottenuto negli anni per gli enti pubblici siciliani clienti oltre 15 milioni di  
risparmi con il medesimo progetto;

– Kibernetes ha collaborato e collabora anche con enti di pari o superiori dimensioni rispetto al nostro 
Ente;

– il  progetto  di  kibernetes  s.r.l.  È  tecnicamente  e  professionalmente  completo  per  assicurare  
l'assolvimento dei dovuti adempimenti e anche per i possibili risvolti positivi dello stesso;

– per  tutto  quanto  sopra  e  con  espresso  riferimento  alle  particolarità  del  progetto,  alla  sua 
completezza, ai risultati ottenuti e soprattutto ai tecnicismi unici ed innovativi nel suo complesso,  
l’acquisizione dei servizi indicati nel Progetto deve ritenersi acquisizione di un servizio di natura 
tecnica ad alto contenuto specialistico ex art. 57 comma 2 lettera b del D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163; 

– risulta impossibile effettuare un confronto sul mencato elettronico  per l'affidamento, in quanto il  
progetto/servizio specifico nella sua interezza non è previsto sul portale www.acquistinretepa.it;

Ritenuto di poter concordare quale corrispettivo la richiesta del compenso al netto dell’IVA dovuta nelle  
misure di legge, per tutte le attività svolte pari a:

a)  20% sul maggiore risparmio IVA quantificato sugli effettivi benefici per l’ENTE.  Nel caso 
in cui  l’attività  da Kibernetes  posta  in essere  non produca maggiori  risparmi,  nulla  sarà dovuto 
dall’Ente alla ditta stessa.   

  



b)  20% sul maggiore risparmio IRAP quantificato sugli effettivi benefici per l’ENTE. Nel caso 
in cui  l’attività  da Kibernetes  posta  in essere  non produca maggiori  risparmi,  nulla  sarà dovuto 
dall’Ente alla ditta stessa;
c)  23% su ogni  indennizzo ottenuto  a seguito di  azione da rivalsa  datoriale,  nonché  sulle  
maggiori entrate da rimborsi di oneri assicurativi (Relativamente alla rivalsa datoriale va precisato  
che oltre all’indennizzo, l’Ente potrà ricevere anche le spese stragiudiziali relative allo stesso. In tal  
caso, L’Ente girerà a Kibernetes tali spese stragiudiziali eventualmente ricevute. Inoltre, nel caso in  
cui  per  qualsivoglia  motivo  l’indennizzo  o  il  rimborso,  ed  eventualmente  anche  le  spese 
stragiudiziali, siano riconosciute all’Ente dopo la scadenza dell’incarico, allora l’Ente riconoscerà a  
Kibernetes  i  corrispettivi  anche  dopo  la  conclusione  del  servizio.  A tale  scopo  L’Ente  assume 
l’impegno di tenere Kibernetes costantemente aggiornata sugli esiti delle richieste di indennizzi o 
rimborsi).   

Ritenuto altresì di prevedere che alla ditta Kibernetes s.r.l. di Palermo venga corrisposto il dovuto per la 
prestazione eseguita solo a conclusione del lavoro svolto con tali percentuali e calcolato sulle somme  
ulteriormente  recuperate,  tenuto  conto  dell’applicazione  del  metodo  commerciale  già  in  uso  presso 
l’Ente,  in  base  al  progetto  di  cui  all’allegato  “A”  e  con  le  modalità  contenute  nell’  allegato  “B”  
riguardante i reciproci obblighi e doveri tra le parti. 

           Visti:
– il decreto legislativo n. 163/2006 e successive modificazioni;

– la legge 12 luglio 2011, n. 106;

– il  Progetto  “SERVIZIO  DI  MANTENIMENTO  PROGETTO  di  RISPARMIO  FISCALE  e 
FINANZIARIO” della Società “Kibernetes S.r.l.”, con Sede a Palermo, via L. Da Vinci n°225;

– l'art. 57 comma 2,lettaera b) del D. Lgs 163/2006;

– l'art. 125,comma 9, del D.Lgs 163/2006 ed il limite previsto dall'art. 28 

DETERMINA

Di  affidare il  “SERVIZIO  DI  MANTENIMENTO  PROGETTO  di  RISPARMIO  FISCALE  e 
FINANZIARIO” alla ditta Kibernetes srl  - partita IVA 03883970828, Palermo via Leonardo da Vinci 
n.225 - come da allegato “A” alla presente determinazione;
Di approvare lo schema di convenzione di cui all’allegato “B” alla presente determinazione;
Di prendere atto:

– che allo stato il progetto non comporta assunzione di spesa; 

– che  si  procederà  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  contestualmente  alla  presentazione  del  
resoconto di cui al Progetto di Mantenimento (allegato A);

– che si procederà al pagamento del compenso in favore della ditta Kibernetes S.r.l. di Palermo, solo a 
conclusione del lavoro svolto e nei termini stabiliti nell’allegato “B” dei reciproci obblighi e doveri 
tra le parti.

   

           Responsabile del procedimento 
            Dott. Giuseppina La Gaetana 

Il Responsabile Settore Finanze 
Dott. Rosa Di Blasi

  



Il sottoscritto Segretario comunale

CERTIFICA

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi  
dal ______________ al __________

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Dalla Residenza Comunale, li ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

ATTESTAZIONE DI COPIA
Il presente estratto è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della normativa 
sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on line sul sito internet  
istituzionale (art. 32 legge 69/2009).
Palma di Montechiaro, 14/04//2016         
                                                                                                                      Il Dipendente  incaricato
                                                                                                             Dott.ssa     Giuseppina La Gaetana

  


